tHl
Estado do Rio Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,4,or","- *,
ALDACEIA

VEREÂDORA

rNDrcAçÃo Ne )o? /2024

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidênte da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer ao Poder Executivo Municipal a realização de um Festival de Cantoria de Viola

dentro das programações da FINECAP 2024, com artistas locais e regionais, como forma de

valorizar essa manifestação cultural muito presente em nosso município.

AVereadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regimentais, submete

à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário,

seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana Almeida Nascimento, a

realização de um Festival de Cantoria de Viola, dentro das programações da FINECAP 2024, com

artistas locais e regionais, como forma de valorizar esta manifestação cultural muito presente em

nosso município.

JUSTIFICATIVA:

A cantoria nos processos de criação cultural e reinvenção das culturas populares

no atual contexto sócio-histórico, marcado pela volatilidade das relações e pela sua

descartabilidade, em função do encurtamento das distâncias impulsionado pelos meios de

comunicação, pela massificação seletiva dos produtos culturais a serem consumidos, dentre

outros fatores que caracterizam â contemporaneidade, por vezes é tragada e sofre

consequências que demandam cantadores/as e repentistas de nosso nordeste brasileiro, na

vivência experiencial de sua arte, a criação de movimentos de resistência e lutas pela

sobrevivência da arte manifesta por eles/elas, em parceria com movimentos culturais, atores

sociais distintos nas esferas pública e privada.

A cantoria de viola é uma manifestação cultural antiga, que vem da tradição

poética oral nordestina e se perpetua até os dias atuais, servindo de entretenimento para

diversos públicos. Exemplo disso é o projeto Cantoria na Feira, sediado em nossa cidade, que

contempía públicos de distíntas faixas etárias, tanta entre os expectadores quanto entre

cantâdores.

Dessa forma, a presente matéria surge com o objetivo de incentivar a arte da

cantoria de íepente como forte manifestação cultural e valorizar poetas e poetizas locais e

regionais, dando importância ao trabalho que desenvolvem e gerando oportunidade para que

exponham o seu trabalho em espaços de grande circulação de pessoas como os eventos que

fazem parte da grade da FINECAP 2024.

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 27 de maio de 2024.

Estado do Rio Grande do Nortê
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

A cera agas de Oliveira
Vereadora - PT

?{rn"",^. -À

ALDACEIA
VEREADORA

e.»&ItP
j

cÃ aRA ÚuÍrcrpal DE pau Dos FERRoS
19 LEGISLATURA .3. SESSÀO LEGISLATIVA

sEssÃo oRDl}{ÁRl,À

APROVADO REPROVAOO

PAU DOS FERROS - RN

-'-'-
JosÉ arvEs BÉr{To

Prosldêote

cÀmARA UUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

REcEBtDo Em: a+l _ asl aOzn
HORA @:A+

OLIVEIRA LIMA
Dirolora Lêgislativa